
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  1151 del  11/05/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 1151   DEL  11/05/2023

OGGETTO: PNRR - M5C2 - INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E
TERZO SETTORE - 2.1: INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE
URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E
DEGRADO SOCIALE - ATTO D’OBBLIGO #109594-83710# - PROGETTO
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU
“RISTRUTTURAZIONE CON RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA
CASA DEL PARCO”  Determina a contrattare, impegno di spesa e affidamento del
servizio alla XL INSURANCE Company S.E., per copertura assicurativa per
progettisti interni CUI L00127440410201900085 - CUP E36E19000240004 CIG
9815658938

IL  DIRIGENTE
VISTI:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 489 del 02.12.2022 con la quale veniva approvato il progetto
esecutivo per i lavori di “RISTRUTTURAZIONE CON RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA
CASA DEL PARCO”  per un importo complessivo di € 536.000,00

-Il contratto d’appalto Rep. 39284 stipulato in data 19.05.2023con la ditta SAM COSTRUZIONI S.R.L.
con sede legale in Via Lucca n. 45 - 03025 Monte San Giovanni Campano (FR) - codice fiscale/partita iva n.
02672640600 che è risultata aggiudicataria dei lavori in oggetto con un ribasso del 23,024% per un importo
contrattuale pari ad € 342.009,39 di cui € 316.372,51 per lavori a misura, (al netto del ribasso del 23,024%
sull'importo a base di gara di euro 411.001,49) ed euro € 19.636,88 per oneri della sicurezza ed € 6.000,00
per lavori in economia non soggetti a ribasso, oltre ad oneri fiscali;

VISTO che i lavori di “RISTRUTTURAZIONE CON RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELLA
CASA DEL PARCO sono cofinanziati con fondi dell’Unione Europea – ed in particolare l’importo di €
370.379,57 per l’intervento di cui in oggetto, è stato finanziato dall’Unione Europea– Nex Generation
Misura: M5C2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore - 2.1: Investimenti in progetti di
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale- Atto d’obbligo
#109594-83710# (PNRR – Rigenerazione urbana 2021 Codice vincolo C2.121)

PREMESSO che:
- ai sensi dell'art.24 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.nonché DPR 207/2010 s.m.e i. risulta a carico
della stazione appaltante l'onere per la stipula della polizze assicurative di copertura dei rischi di natura
professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione;
- le spese per l'assicurazione dei dipendenti sono da prevedere nel quadro economico di ciascun intervento;
- con contratto Reg. n. 2098 del 15.03.2022 si affidava alla compagnia XL INSURANCE Company S.E. i
servizi di assicurazione relativi  a polizza RC patrimoniale per il periodo dal 31.12.2021 al 31.12.2024, con
ASSITECA BSA S.r.l. come broker assicurativo e che tale polizza prevede, su richiesta, l’emissione di
certificati di estensione per i progettisti interni
- a seguito di richiesta è stato inviato dalla Società assicurativa apposito certificato relativo al premio da
pagare (ammontante ad €305,65)  per la copertura assicurativa del progettista interno  individuato nel
Dott.Arch. Cristiano Tenenti;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  1151 del  11/05/2023   pag. 2

- l'importo di € 305,65relativo alla polizza assicurativa della dipendente interna individuata come progettista
trova copertura al rigo delle somme a disposizione “Spese di cui all’art. 24 comma 4 del codice” del quadro
economico di progetto;

DATO ATTO che in riferimento ai lavori in oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero certo, in
considerazione della tenuità del relativo importo, nettamente inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.
Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO
- l’articolo 1 comma 1 del DL 76/20, convertito nella L. 120/2020 che dispone che “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del
COVID-19 in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30
giugno 2023”;
- l’articolo 1 comma 2, lettera a) del DL 76/20, convertito nella L. 120/2020 che disciplina le procedure per
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa
affidare direttamente appalti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

ATTESO CHE
- ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’art. 8, comma 7, del DL 76/2020, convertito nella L.
120/2020, fino al 31 dicembre 2021 non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA;
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999 aventi ad oggetto beni
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

RITENUTOche vi siano le condizioni per procedere all'affidamento diretto del servizio di cui in oggetto;

DATO ATTO che:
- è stata acquisita la certificazione di regolarità contributiva DURC Assitecacon validità fino al 14.06.2023e
DURC XL INSURANCEcon validita fino al 07.06.2023

VISTI
- l’art.31 del D.Lgs n.50/2016 ad oggetto “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti
e nelle concessioni” ;
- l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prevede l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto e gli altri elementi fondamentali;

DATO ATTO che:

- l’importo complessivo di€ 305,65 trova copertura finanziaria sul bilancio preventivo 2022-2024, annualità
2023 al Cap. 0902.22.304 impegno 2023/394FVfinanziato da avanzo investimenti – alienazioni- DCC n. 90
/22 D.01;

DATO ATTO che l’intervento è così codificato: CUP E36E19000240004 CIG 9815658938;

VISTI
- il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 (Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale);



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  1151 del  11/05/2023   pag. 3

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL) ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in
materia di normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;
- il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50;
- il decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il capitolato
generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell’ art. 3, c. 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e
successive modificazioni), per quanto tuttora vigente;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture») per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 183 e 191 del TUEL sulle prenotazioni di impegno di spesa e relative modalità di assunzione;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche);
- lo Statuto Comunale;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 30 settembre 2011, n. 411 ss.mm.ii. con la quale è stato
approvato il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO
- Provvedimento Sindacale n. 13 del 30/07/2021 con cui viene nominato il Dott. Ing. Federico Fabbri quale

Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici a far data dal 01/08/2021;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Arch.Pamela Lisotta

ATTESTATO

- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal Piano
per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR nr. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 503 del 30/12/2013;

- che con la sottoscrizione digitale della presente determina, il dirigente responsabile del servizio interessato
ed anche il RUP attestano ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di
interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n.3/2019 del Segretario Generale del
Comune di Fano - Autorità Locale Anticorruzione;

VISTE le delibere:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 ai sensi
dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art.
147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 09.02.2023) - I.E.”;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO – I.E.”;

la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 23.03.2023 con oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  1151 del  11/05/2023   pag. 4

- Delibera G.C. n. 130 del 06.04.2023 con oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al
31.12.2022 – ex art. 228, co. 3 del D.Lgs n. 267/2000 e art 3, co. 4 del D. Lgs n. 118/2011”.

VISTI:
- il Decreto13 dicembre 2022 del Ministero dell'Interno con cui è stato approvato il differimento al 31 marzo
2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;
- la Legge di bilancio 2023 (legge 29 dicembre 2022, n. 197) all’art.1 comma 775 che prevede il
differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 al 30 aprile 2023;
- n. 2200 del 05.10.2022 - presa d’atto della determina n. 2088/2022 dei servizi finanziari di modifica  del
bilancio e del PEG 2022-2024 – perimetrazione capitoli PNRR progetti settore lavori pubblici;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,dell'energia,dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori,servizi e forniture” ;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.
163/2006" per la parte ancora in vigore;

VISTO il  “Regolamento per la disciplina dei contratti” approvato con D.C.C. n° 110 del 10-05-2010
vigente per quanto ancora applicabile;

ATTESTATA ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000 la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria e patrimoniale dell'ente;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di AFFIDARE il servizio relativo alla polizza assicurativa del dipendente interno individuato come
progettista (Dott. Arch. Cristiano Tenenti) alla Compagnia assicuratrice XL INSURANCE Company S.E.,
tramite il broker assicurativo ASSITECA BSA S.r.l. per l'importo di € 305,65–CIG  9815658938

3) di DARE ATTO che l'importo di € 305,65 relativo alla polizza assicurativa della dipendente interna
individuata come progettista trova copertura al rigo delle somme a disposizione “Spese di cui all’art. 24
comma 4 del codice” del quadro economico di progetto;

4) di DARE ATTO l’importo complessivo pari ad € 305,65 trova copertura finanziaria sul bilancio
preventivo 2022-2024, annualità 2023 al Cap. 0902.22.304 impegno 2023/394FV finanziato da avanzo
investimenti – alienazioni- DCC n. 90 /22 D.01;

5) di ATTESTARE ai sensi dell'art.147 bis del TUEL, di cui al Decreto Legislativo 267/2000, la regolarità
amministrativa e contabile della presente determinazione che comporta riflessi diretti sulla situazione
economico finanziaria  e patrimoniale dell'Ente;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  1151 del  11/05/2023   pag. 5

6) di CONFERMARE quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016
 è il Dott. Arch. Pamela Lisotta  funzionario tecnico del Comune di Fano

7) di ATTESTARE:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal Piano
per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR nr. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 503 del 30/12/2013;

- che con la sottoscrizione digitale della presente determina, il dirigente responsabile del servizio interessato
attesta ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste
dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n. 3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano -
Autorità Locale Anticorruzione;

8) di DARE ATTO ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che tutti gli atti
relativi alla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo istituzionale www.comune.fano.pu.it";

9)  di DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile mediante ricorso al TAR Marche, entro
termini previsti dall'art. 120 del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 ed ai sensi della medesima
normativa non è più consentito ricorso al Capo dello Stato.

IL DIRIGENTE SETTORE V
LL.PP.

(Ing.Federico Fabbri)
sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs.82/2005


